

PGDLL - 02

December - Examination 2015

PGDLL Examination**Labour Welfare Legislation and****Industrial Sociology****Paper - PGDLL - 02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The question paper is divided into three Sections. A, B, and C. Write answer as per given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र अ, ब, तथा स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very short answer type questions)

Note : Answer all questions as per the nature of the question delimit your answer in one word or one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Worker
श्रमिक
- (ii) Manufacturing process
विनिर्माण प्रक्रिया
- (iii) Factory
कारखाना
- (iv) Contract labour
ठेका श्रमिक
- (v) Hours of work
कार्य के घण्टे
- (vi) Bonded labour
बन्धुआ श्रमिक
- (vii) Hazardous Work
खतरनाक कार्य
- (viii) Industrial sociology
औद्योगिक समाजशास्त्र
- (ix) Child
बालक
- (x) Inspector
निरीक्षक

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer questions)

Note : Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain the working hours of adults under factory Act. 1948.
वयस्को के कार्य में घण्टो की व्याख्या कीजिए। कारखाना अधि. 1948 के तहत।
- 3) Write a note on Annual leave with wages under Mines act 1952.
खान अधि. 1952 के अन्तर्गत 'वार्षिक अवकाशमय वेतन' पर टिप्पणी लिखिए।
- 4) Explain the role of labour welfare officer in a factory.
एक कारखाने में श्रम कल्याण अधिकारी की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 5) Explain the meaning of contractor, principal employer and Inter state migrant worker.
ठेकेदार, प्रधान नियोजक एवं अन्तरराजीय प्रवासी श्रमिको की व्याख्या कीजिए।
- 6) Explain meaning and nature of contract labour.
ठेका श्रमिको का अर्थ बताते हुए उनकी प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

- 7) What are the different kinds of pollution. Explain the water pollution, give your answer with suggestion how to stop this pollution.

प्रदूषण के प्रकारों को बताते हुए जल प्रदूषण को बताइये। इसे रोकने के सुझाव भी दीजिए।

- 8) Explain the meaning scope of Industrial sociology.

औद्योगिक समाजशास्त्र के अर्थ व क्षेत्र को स्पष्ट कीजिए।

- 9) Write a note on Bonded Labour - an offence. Give your suggestion for its abolishment.

बन्धुआ श्रमिक-एक अपराध है। टिप्पणी करें। इसे समाप्त करने के लिए सुझाव दीजिए।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer questions)

Note : Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Explain different kinds of environmental pollution. Explain its causes and effects. Give your answer with judicial decisions and penalties.

पर्यावरणीय प्रदूषण के प्रकारों की व्याख्या करते हुए इसके कारण व प्रभाव बताते हुए न्यायिक निर्णय व दण्ड भी लिखिए।

11) Explain the provision relating to health and safety of children under the child labour (Prohibition and regulation) Act. 1986.

बाल श्रमिक (प्रतिषेध एवं विनियम) अधि. 1986 के तहत बालकों के स्वास्थ्य एवं सुरक्षा प्रावधानों को बताइये।

12) What kind of social problem have been created by industrialisation. Suggest measure to resolve them.

किस प्रकार की सामाजिक समस्याएँ औद्योगिकरण के कारण उत्पन्न हो रही हैं। इन समस्याओं को किस प्रकार समाप्त किया जा सकता है। विवेचना कीजिए।

13) Explain the various theories of labour welfare. Explain that which theory suits Indian condition most and why?

श्रम कल्याण से सम्बन्धित विभिन्न सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए एवं बताइये कि कौन सा सिद्धान्त भारतीय परिप्रेक्ष्य पर लागू होता है और क्यों?

OR

State the facts arguments, decision and principal laid down in the case of V.P.Gopala Reddy (RAO) V. Public Prosecutor AIR SC 66.

वी.पी.गोपाला रेड्डी (राव) V. पब्लिक प्रोसीक्यूटर ए.आई.आर.एस.सी.66 के बाद के तथ्य पक्षकारों के तर्क तथा प्रतिपादित सिद्धान्त को लिखिए।